1

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會函

受文者：內政部、全體理監事

發文日期：中華民國 109 年 10 月 12 日

發文字號：呼全字第 1091012 號

速別：普通

密等及解密條件或保密期限：

附件一：109 年度會員代表名冊、附件二：110 年工作計畫、附件三：110 年預算表

主旨：函送本會第五屆第八次理、監事聯席會會議記錄，請查照。

說明：檢送第五屆第八次理、監事聯席會及相關附件乙份，請予以備查。

正本：內政部、全體理監事

副本：中華民國呼吸治療師公會全國聯合會秘書處

立案字號 內授中社字第 0950017958 號

成立日期 中華民國 95 年 12 月 03 日

會址 333 桃園縣龜山鄉復興街 5 號 2 樓呼吸治療科

聯 絡 人 洪麗茵

聯絡電話 (03)3971541 或(03)3281200 轉 2644

傳 真 (03)3972937

電子信箱 rtsroc@gmail.com

網 址 www.rtsroc.org.tw

 2

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

第五屆第八次理、監事聯席會會議記錄

紀錄編號：呼全記字第 1091012 號

主席：蕭秀鳳理事長

記錄：洪麗茵秘書

時間：民國一百零九年九月二十六日 10：00

地點：林口長庚醫學大樓第一簡報室

出席人員：

理事長：蕭秀鳳

副理事長：張新傑、劉金蓉

常務理事：楊玲玲、曾靜菀、周蘭娣、柏斯琪

理事：蕭惟珍、譚美珠、鄭瑞駿、謝佩伶、羅琪、羅春蘭、彭逸豪、張佑任、陳春籐、黃梓齊、

蔡玉琴、洪淑雲、洪惠苓

監事會：楊式興常務監事、監事：楊美琴、蕭琬云、方瑱珮、鄭愛琴、許端容

列席：林蕙鈴秘書長、張秀梅副秘書長、黃文玲副秘書長、周卉羚副秘書長

請假：鍾安琪理事、劉秀容監事

會議開始：10：00，

應到理事：21 人，應到監事：7 位。

理事到達 20 位，監事到達 5 位，已超過半數，會議正式開始

壹、主席報告：

一、 有關「執行嚴重特殊傳染性肺炎醫療機構獎勵金申請作業須知」：6 月 20 日修改版

2、獎勵基準：

 (3) 每月收治獎勵費：依據收治 COVID-19 確診或疑似個案人數及住院日數計算，列管

之專責病房占床率百分之七十（含）以上者，每月每間病室核予一萬元獎勵費；未

達百分之七十者，則按比例計算獎勵費（小數位四捨五入至整數位）。

3、前款第二目及第三目獎勵費，應有百分之五十以上分配予病房相關工作人員，包含醫事

人員、社會工作人員、行政人員及清潔人員等。

二、 有關「執行嚴重特殊傳染性肺炎醫療照護之醫事人員津貼申請作業須知」：因第三點津貼之

適用對象未列入「呼吸治療師」，本會已在 5 月行文要求衛生福利部，但仍接到許多會員反

映造冊時，對於疑似個案通報仍未將呼吸治療師載入造冊，本會後續將再度行文爭取。

三、 有關 8/29 舉辦之地方公會聯誼營活動後續，為促進專業發展及傳承，建議委員會可於年底

大會找 2 位青年呼吸治療師，分享及討論參與全聯會活動心得。

 3

貳、秘書處報告

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

呼吸治療師執業人數統計表（民國 109 年）

台

北

市

新

北

市

基

隆

市

桃

園

市

宜

蘭

縣

花

蓮

市

台

中

市

彰

化

縣

嘉

義

縣

嘉

義

市

台

南

市

高

雄

市

合計

10903

期

會員

人數
255 290 38 295 50 50 270 162 83 88 216 380 2,177

增加

人數
110 67 -2 -12 -1 -2 0 0 -4 -1 -2 3 156

10909

期

會員

人數
365 357 36 283 49 48 270 162 79 87 214 383 2,333

 4

2.考照人數統計(統計至 109.09)

貳、各項會議及活動整理

一、衛生福利部：特管辦法修正研商會議(特定醫療技術與醫療儀器)

發文單位 主旨 發文日期

衛福部 檢送特管辦法修正研商會議(特定醫療技術與醫療儀器)開會通知 109.06.19

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

衛生福利部 特管辦法修正研商會議(特定醫療技術與醫療儀器) 109.08.05 蕭惟珍理事

發文單位 主旨 發文日期

衛福部 檢送特管辦法修正研商會議(特定醫療技術與醫療儀器)會議記錄 109.07.29

二、全聯會：「呼吸治療師臨床照護呼吸相關管路安全調查」、「修訂呼吸治療相關健保給付建議」

收文單位 主旨 發文日期

全聯會
「修訂呼吸治療相關健保給付建議」

「呼吸治療師臨床照護呼吸相關管路安全調查」會議
109.08.20

主辦單位 會議主題 會議日期 參加人員

全聯會

「呼吸治療師臨床照護

呼吸相關管路安全調

查」會議

109.09.07

蕭秀鳳理事長、劉金蓉副理事長

周蘭娣常務理事、柏斯琪常務理事

譚美珠理事、洪淑雲理事

蔡玉琴理事、鄭瑞駿理事

楊式興常務監事、林蕙鈴秘書長

全聯會
「修訂呼吸治療相關健

保給付建議」會議
109.09.07

蕭秀鳳理事長、周蘭娣常務理事

譚美珠理事、鐘安琪理事

楊式興常務監事、林蕙鈴秘書長

卓秀英幹事、黃靜芝幹事

林玫君幹事

. 91年 92年 93年 94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年 106年 107年 108年 109年

高考（ㄧ） 20 25 0 0 6 5 10 29 11 23 31 13 25 28 12 6 12 17 9

高考（二） X X 35 52 68 99 173 224 224 230 206 155 188 166 181 155 172 156 152

特考（ㄧ） X 649 425 55 13 X X X X X X X X X X X X X X

特考（二） X X X X 70 X X X X X X X X X X X X X X

合計 20 674 460 107 157 104 183 253 235 253 237 168 213 194 193 161 184 173 161

總計

呼吸治療師考照人數統計表（民國91年~109年）

4,130

中華民國呼吸治療師公會全國聯合會

 5

參、其他會議及收發文

一、發文

收文單位 主旨 發文日期

各地區公會

推派人員出席【地方公會聯誼營】 109.07.20

繳交-109 年會員代表名單 109.07.31

繳交-會務訊息 109 年 09 期 109.08.03

繳交-常年會費 109 年 09 期 109.08.04

內政部

各理監事

第五屆第六次及第七次理、監事聯席會議記錄 109.06.29

第五屆第八次理、監事聯席開會通知 109.09.14

二、收文

發文單位 主旨 發文日期

內政部

第五屆第六次及第七次理、監事聯席會議記錄備查 109.07.21

109 年度全國性工商業暨自由職業團體聯繫會報及績優團體觀

摩
109.08.28

衛福部

副本轉知-因受疫情影響及配合防疫政策需要，各類醫事人員執

照期限於 109 年 12 月 31 日前屆滿須更新者，無須檢具書面理

由及證明文件，由各局統一逕予展延 6 個月

109.06.22

衛福部

副本轉知-自 110 年 1 月 1 日起，凡執行「長期照顧給付及支付

基準」中，CA01~CA04、CB01~CB04 及 CD02 者，均需依規

定完成衛生福利部認可訓練始可提供服務。

至本部認可訓練係指長期照顧專業人員數位學習平台之復能實

務專業服務基礎訓練 8 小時線上課程（不含個案討論與分享，

需完成課程並通過評量測驗及格，始得列印學習證明）及地方

政府自辦之個案研討 4 小時實體課程，共 2 類合計 12 小時訓

練。

109.07.10

衛福部 「長期照顧服務資源發展獎助辦法」第五條修正草案公告預告 109.08.31

衛福部

食管署

副本轉知-因應新冠肺炎疫情，食管署暫緩實施禁止製造及輸入

醫用含粉手套政策，請醫療院所/藥局依說明辦理
109.09.04

衛福部
為應資通安全，本部醫事管理系統，將自 109 年 10 月 1 日

起，不再支援傳輸曾安全性加密協定(TLS1.0，TLS1.1)
109.09.08

大林

慈濟醫院

轉知-接受「臨床醫事人員培訓計畫」訓練資格之受訓人員至本

院代訓。
109.08.18

營養全聯會

副本轉知-營養師法第五條告知，非領有營養師證書者，不得使

用營養師名稱；未取得營養師資格者，擅自執行營養師法定業

務，處 5 萬以上 25 萬以下罰緩

109.08.27

肆、工作執行報告

一、委員會各項活動協助辦理：

1. 青年委員會：8 月 29 日【地方公會聯誼營】已圓滿辦理完畢。會後，彰化縣公會陳道岸常務監

事提及有意參與本會之委員會。

2. 會員福祉委員會：海報展收稿-90 件，初步審核稿件中。

二、與必勝客、肯德基合作宣傳「呼吸治療師節」優惠活動，電子優惠卷將於 12 月初公告

三、宣導：已於 9 月初 MAIL 宣導各地區公會， 為鼓勵會員代表"本人"出席大會， 將提供會員代表：

1000 元出席費(非本人出席之會員代表，一律不補助出席費)；全聯會以當日會員代表本人出席之大會

簽名單完成簽名為依據。但會員代表欲上課，仍須按照報名流程繳款報名。

 6

另，全聯會之理監事，因為 12/21 已經領取理監事會 1000 元出席費，且身兼 12/19 大會當日工作人員

職責，已享有免報名費之資格，故身兼會員代表之全體理監事及祕書處人員，皆不得重複領取 1000 元

會員代表補助費用。

伍、下階段工作計畫報告

1.會員福祉委員會：10912 期台灣 RT 編排、海報展審核公告，優良、典範、資深治療師通知出席及獎

項頒發。

2.青年發展委員會：【COVID-19 的認識】影片比賽辦理。

3.病人安全委員會：製作「呼吸治療儀器設備管路安全手冊」、【呼吸治療儀器設備管路安全】影片比賽

辦理、12/21「呼吸治療師節-病人安全週」活動舉辦。

陸、109 年大會籌備：會員代表大會、研討會

一、 第五屆第九次理監事聯席會議暨行前說明會

1.時間：109 年 12 月 18 日 (星期五) 13:00

2.地點：林口長庚醫院 醫學大樓一樓第一簡報室

二、晚宴

1.時間：109 年 12 月 18 日 (星期五) 18:30

2.地點：財務委員會報告

三、第五屆第三次會員代表大會暨研討會

1.時間：109 年 12 月 19 日 (星期六)8:00

2.地點：林口長庚醫院  第一、第二會議廳

四、大會工作人員集合時間：12/19(六)7:30，依照往年經驗，報到時間為 8:00，會員多半 7 點多前即抵

達會場，請各位理監事及工作人員務必配合提前到會場。

五、大會設攤廠商招募：約於 10 月下旬發文。

六、大會住宿：財務委員會報告

 7

玖、各委員會報告：

一、 醫事倫理紀律暨編審及會員福祉委員會(張新傑主任委員、羅春蘭委員)：

(一) 此次海報展來稿十分踴躍，稿件共計：90 篇；

後續將交付評審老師進行一、二審核，最後全數入圍的稿件，將比照學會制度，進行現場口

頭報告，評審出最優秀的前三名及佳作。

(二) 109 年度資深、典範、優良治療師通過清單已公告於網頁：資深 RT(20 年)：共計 36 名；典

範(30 年)：共計 5 名；優良 RT(6 名)：林鳳卿、戴雪美、陳淑馨、張玉錦、黃文玲、林長富

(三) 10912 期台灣 RT：3 篇，請大家踴躍投稿。

(四) 109 年大會課表報告。

(五) 全聯會形象背心報告(羅春蘭委員)

二、 長期照護委員會(楊玲玲主任委員)：

(一) 居家呼吸治療師人力：健保/長照；專任/兼任 24 小時諮詢、儀器設備維護、服務距離(10-20

公里)；交通費，支付/不支付；執行肺復原，紀錄，核銷。

(二) 長照專業復能，加強服務宣導，相關規範訂定。

目的：促使個案儘可能參與執行有意義的活動，提升其自主性及生活品質，促進或維持個案

之最大功能表現，減輕照顧者負擔及降低照護支出與成本。

復能核心概念：以個案為中心、減少沒有必要的照顧、團隊合作。

(三) 7/14 立法院公聽會-長照復能專師座談：

個案需求與政策期待落差，如服務、頻率…等，中央地方經常出現不一致，衛福部訂定長服

法，執行事項，各衛生局地方自主決議。

重症兒童仍屬於長照服務對象及服務範圍及重症個案，回歸居家醫療健保...?

(四) 提案討論：專業參與 2021 輔具大展成立呼吸專區。

三、 臨床照護品質促進委員會(周蘭娣主任委員)：EPAs 工作小組進度摘要報告、信度測試-擬採拍攝示

範影片。

四、 國際事務暨公關委員會(劉金蓉主任委員)：

(一) 2020 第 66 屆美國呼吸治療學會國際年會：Nov. 14–17 (Sat–Tue), Orlando, Florida，改成視訊

會議，論文海報有被接受者一樣要口報(視訊)。

(二) 兩岸呼吸治療論壇尚無確定延期或是不辦、阿拉伯胸腔醫學會年會延到 2021 年 3 月(視疫情

再確認日期)。

五、 病人安全委員會(柏斯琪主任委員)：9/7「呼吸治療師臨床照護呼吸相關管路安全調查」討論：

討論一：建議製作「呼吸治療儀器設備管路安全手冊」

討論二：109 年 12 月 19 日全聯會年會課表加入病人安全議題課程

討論三：為推廣病人照護安全，後續推廣活動：

1.「呼吸治療儀器設備管路安全」影片競賽

2. 12/21「呼吸治療師節-病人安全週」活動舉辦及規劃

討論四：討論 109~110 年度【醫院版】醫療品質及病人安全工作目標-目標七、提升管路安全：

2.1.5 條文｢院內自訂高危險管路(如:….氣管內管)避免錯接之防呆機制…｣，此次會議共識為：

1.氣管內管接頭口徑大小為國際規格，採用符合規格 的呼吸管路接頭，一公一母防呆設計。

2.確定氣管內管在正確的位置。

3.依照各醫院作業標準。

六、 青年發展委員會(陳春籐主任委員)：

(一) 109 年度活動舉辦：8/29 地方公會座談會、11 月影片甄選。

(二) 110 年青年發展活動預算編列 7 萬元整：5 月舉辦青年創新座談、8 月呼吸治療影片徵選。

七、 財務委員會(羅琪主任委員)：

(一) 報告：109 年 1~8 月資產負債表、損益表；109 年大會預算、110 年預算表。

(二) 109 年年會住宿及晚宴經研議後，在場理事過半決議：

晚宴：喜來登飯店(地點-機捷-A9 站)、住宿：福容飯店 A8 館(地點-機捷-A8 站)

 8

(三)討論是否致贈全體會員 109 年年度紀念禮品-「頂級超輕量晴雨傘」(臨時動議 1)

八、 教育研究與專業發展委員會(曾靜菀主任委員)：109 年度台灣呼吸治療學會各項研討會預訂日期。

玖、提案討論：

項次 案由及說明 提案者 決議 執行者

提

案

一

表決通過 110 年工作計畫(附件二)
財務

委員會

在場理事：19 位

通過理事：19 位
秘書處

提

案

二

表決通過110年預算表(附件三)
財務

委員會

在場理事：19 位

通過理事：19 位
秘書處

提

案

三

表決通過是否製作全聯會呼吸治療

師理監事形象背心

說明：

1. 為增進呼吸治療師曝光及宣傳

度，贈全聯會形象背心與本會每

一位理監事及秘書處人員，以供

未來參加活動及拜會之用。

2. 目前估價約 738 元/件。

3. 背心製作流程：預計 109.12.18

理監事會進行個人尺碼套量登

記，並確定背心字稿內容(於會

議提出討論：考量第五屆將於

110 年進行改選，是否不呈現屆

次)，110年進行製作及背心發放

會員福

祉委員

會

一、是否製作：

在場理事：19 位

通過理事：17 位

決議：製作形象背心

二、顏色及款式

1.橘／深藍色（AK18852）

在場理事：19 位

通過理事：8 位

2.翠藍／亮綠（AK16822）

在場理事：19 位

通過理事：10 位

決議：翠藍／亮綠（AK16822）

三、請在另外詢價多方比較(財

務主委提)

會員福祉

委員會

秘書處

提

案

四

請表決是否同意會員大會報名提供

線上系統支付功能

說明：會員反映，目前研討會收費採

郵政劃撥，但大部分郵局假日不營

業，匯款不便，是否全聯會可提供多

元付費方式。(舉例：綠界科技)

秘書處

在場理事：18位

通過理事：18位

網頁資訊及醫

療品質委員會

秘書處

提

案

五

表決通過是否參加2021.5.6-9台灣輔

具暨長期照護大展

長期

照護

委員會

付委
長期照護

委員會

提

案

六

請討論是否修正章程第20條。

說明:

1. 章程第二十條「本會理事、監

事、候補理事、候補監事之當選，

不限於本會會員選派出席本會之會

員代表。非本會會員之會員代表當

選為本會理事或監事者，視同其所

屬公會指派之會員代表。」

2.部分公會未將理監事列為會員代

表。

秘書處

1.同意刪除非本會會員之會員

代表當選為本會理事或監事

者，視同其所屬公會指派之會

員代表：

在場理事：20 位

通過理事：0 位

2.維持原條文：

在場理事：20 位

通過理事：18 位

決議：不修正章程第 20 條

請各公會再次確認會員代表名

單。

秘書處

 9

提

案

七

表決通過109年度會員代表名冊。

(附件一)
秘書處

在場理事：20 位

通過理事：20 位
秘書處

臨時

動議

1

表決通過是否致贈全體會員 2020

防疫小禮品。

說明：

為感謝全體會員在新冠肺炎疫情的

辛苦付出，成就了台灣防疫之佳

績，全聯會預贈「頂級超輕量晴雨

傘」，作為 109 年度紀念防疫禮品

致贈所有會員，並期望疫情盡早散

(傘)去。

羅琪財

務理事

附議理

事：周

蘭娣常

務理事

在場理事：19 位

通過理事：17 位

財務委員會

秘書處

臨時

動議
2

第 5-9 次理監事會及大會行前說明會

時間：109 年 12 月 18 日(五)下午 1:00

地點：林口長庚醫院醫學大樓第一簡報室

時間：109 年 12 月 18 日(五)下午 6:30

晚宴：喜來登飯店(地點-機捷-A9 站)

第 5-3 次會員代表大會

時間：109 年 12 月 19 日(六)8:00~18:00

地點：林口長庚醫院第一、第二會議廳

拾壹、監事會報告：略

拾貳、散會（13：00）